

**Laudacja prof. WAT Bolesława Szafrąńskiego z okazji „Złotego Wykładu”  
pt.: „Informacja, komunikacja, porozumienie” ogłoszonego w dniu 29 września 2022 r.  
przez Pana Profesora Jerzego Bralczyka na XXVIII Forum Teleinformatyki w Miedzeszynie**

**Szanowni Uczestnicy, Przyjaciele Forum Teleinformatyki**

Mam zaszczyt w naszym wspólnym imieniu powitać Pana Jerzego Bralczyka, profesora nauk humanistycznych, mistrza i wielki autorytet w dziedzinie języka polskiego, od 1996 r. członka Rady Języka Polskiego. Nie jestem w stanie wymienić wszystkich funkcji, aktywności, inicjatyw Pana Profesora, bo 3-minutowa laudacja byłaby dłuższa niż sam Złoty Wykład. Warto podkreślić, że Inicjatywa Złotego Wykładu powstała w celu uhonorowania osób wybitnych, których dorobek, niezależnie od dziedziny dokonań trwale przyczynia się do rozwoju społeczeństwa informacyjnego.

**Szanowny Panie Profesorze**

W 2004 r., z okazji **X Forum Teleinformatyki pt. „X wcieleń integracji”**, wiedzeni głównie intuicją, zaprosiliśmy Pana Profesora do wygłoszenia wykładu na tej jubileuszowej, ściśle informatycznej konferencji. Pan Profesor uświadomił nam, jak wieloznacznym i wielobarwnym pojęciem jest **integracja**. Minęło 18 lat, mieliśmy więc czas, by dojrzeć. Dzisiaj coraz bardziej doceniamy znaczenie języka dla wszelkich form komunikacji, w tym tej dla nas najważniejszej, z użyciem narzędzi i metod informatyki. Powszechność ich stosowania w największej mierze zależy od stopnia **zaufania** do rozwiązań informatycznych. W kręgach informatycznych zaufanie utożsamia się najczęściej z poziomami niezawodności lub bezpieczeństwa procesów informacyjnych. Tymczasem, między innymi dzięki Panu Profesorowi, dzisiaj jesteśmy pewni, że zaufanie do technologii informatycznych, tych klasycznych i tych wspomaganych sztuczną inteligencją, musi być poprzedzone **zaufaniem do słowa**. To dzięki słowom odbywa się wszelka komunikacja, ta międzyludzka i ta międzysystemowa. Wiemy, że zaufanie rodzi się z emocji i różnorodne emocje także wzbudza. Tymczasem do naszego życia, o czym będziemy dyskutować na Forum, obok informacji wkrada się coraz szerzej dezinformacja, a język polski coraz częściej przegrywa w wyścigu na znaczenie słów. W nazwach wykładanych po polsku przedmiotów akademickich od lat funkcjonują takie potworki językowe, jak work flow czy big data. Niestety nie radzimy sobie z tym szkodliwym zjawiskiem.

Dlatego po 18 latach, w pełni świadomie zwróciliśmy się ponownie do sprzyjającego naszej dziedzinie Wielkiego Mistrza – Pana profesora Jerzego Bralczyka, z propozycją wygłoszenia Złotego Wykładu. Jesteśmy bowiem przekonani, że wspólnym wysiłkiem powinniśmy dbać o mądry rozwój języka polskiego, o docenienie jego roli także dla rozwoju społeczeństwa informacyjnego. Warto w tym miejscu przypomnieć słowa Olgi Tokarczuk, naszej Noblistki: *Człowiek istnieje tylko w języku. To język, będąc najdoskonalszym narzędziem komunikacji sprawia, że jesteśmy tym, kim jesteśmy.*

**Szanowny Panie Profesorze** – w imieniu nas wszystkich zapraszam do wygłoszenia Złotego Wykładu.